
DECIZIA (UE) 2018/1015 A CONSILIULUI 

din 13 iulie 2018 

de numire a doi membri și a trei supleanți, propuși de Marele Ducat al Luxemburgului, în cadrul 
Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului luxemburghez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), 
(UE) 2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2)  Două locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
doamnei Agnès DURDU și domnului Marc SCHAEFER. 

(3)  Două locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
doamnei Martine MERGEN și domnului Pierre WIES. 

(4)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a numirii domnului Tom JUNGEN în calitatea de membru în cadrul 
Comitetului Regiunilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 
25 ianuarie 2020: 

(a)  în calitatea de membri: 

—  domnul Tom JUNGEN, Maire de la Commune de Roeser, 

—  doamna Romy KARIER, Conseiller communal de la Commune de Clervaux; 

(b)  în calitatea de supleanți: 

—  domnul Jeff FELLER, Echevin de la Commune de la Vallée de l'Ernz, 

—  doamna Liane FELTEN, Conseiller communal de la Commune de Grevenmacher, 

—  doamna Cécile HEMMEN, Maire de la Commune de Weiler-la-Tour. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 13 iulie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
H. LÖGER  

18.7.2018 L 181/85 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 


	DECIZIA (UE) 2018/1015 A CONSILIULUI din 13 iulie 2018 de numire a doi membri și a trei supleanți, propuși de Marele Ducat al Luxemburgului, în cadrul Comitetului Regiunilor 

